


Se reduce por segundo mes consecutivo el número de parados en la Comarca
del Campo de Cartagena. En abril son 748 desempleados menos, de manera
que la cifra se sitúa en 25.005 (ver Tabla 1 y Tabla 2).
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El desempleo en la Comarca del
Campo de Cartagena disminuye
en 748 personas. Con un total
de 25.005 parados registrados a
fin de mes.

17.376 son los nuevos
contratos registrados.
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Tabla 1. Número de parados registrados en abril de 2023.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Por sexo, continúan siendo las mujeres de más de 45 años las que mayor tasa
de desempleo registran en la Comarca, al igual que sucede en la Región. Por
municipios, la situación laboral de las mujeres en edad de trabajar se replica en
todos los municipios de la Comarca. (ver Tabla 1 y Gráfico 1).

Por sectores, en la Comarca destaca Servicios que presenta una disminución
más elevada, con un total de 542 desempleados menos.

Por municipios, todos presentan una disminución en el número de parados.

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en abril 2023

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 33 108 168 36 246 283 54 50 41 623 106 874
Cartagena 700 1.938 2.829 672 3.761 5.048 573 897 1.229 10.321 1.928 14.948
Fuente Álamo 29 99 136 29 200 223 118 87 53 356 102 716
Mazarrón 78 217 337 74 419 552 253 69 138 1.119 98 1.677
San Javier 71 223 349 86 508 614 146 92 120 1.260 233 1.851
San Pedro del Pinatar 80 202 322 66 433 591 128 83 130 1.144 209 1.694
Torre-Pacheco 80 188 282 87 450 535 287 77 140 971 147 1.622
Unión, La 88 207 284 95 432 517 59 84 151 1.099 230 1.623
Comarca 1.159 3.182 4.707 1.145 6.449 8.363 1.618 1.439 2.002 16.893 3.053 25.005
Región 4.357 11.916 17.376 4.074 22.163 30.150 5.300 8.930 6.493 59.877 9.436 90.036
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Por sectores y municipios, en este mes de abril, los municipios del ámbito del
Mar Menor son los que, una vez más presentan cifras más importantes en cuanto
a la disminución de parados, entendiendo que se debe a las contrataciones
relacionadas con la Semana Santa y las previsiones en el sector servicios de
cara a la primavera. (Ver Tabla 2 y Tabla 3)

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 9
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los -59 -5 -1 0 -48 -5
Cartagena -330 -18 -23 -10 -251 -28
Fuente Álamo -6 -5 5 3 -15 6
Mazarrón -94 -31 -1 -8 -49 -5
San Javier -65 -11 0 0 -43 -11
San Pedro del Pinatar -79 -5 -8 5 -55 -16
Torre-Pacheco -57 -4 -1 2 -48 -6
Unión, La -58 -1 -10 -2 -33 -12
Comarca -748 -80 -39 -10 -542 -77

Sector

Abril 2023 Marzo 2023 Febrero 2023 Enero 2023 Diciembre 2022 Noviembre 2022 Octubre 2022 Septiembre 2022 Agosto 2022 Julio 2022

  Alcázares (Los) 874 933 956 927 923 915 900 936 913 912
  Cartagena 14.948 15.278 15.510 15.280 15.013 15.143 15.082 15.214 14.822 14.711

  Fuente Álamo 716 722 726 719 722 713 728 761 730 732
  Mazarrón 1.677 1.771 1.859 1.802 1.698 1.715 1.690 1.760 1.587 1.594
  San Javier 1.851 1.916 1.995 1.942 1.870 1.909 1.922 1.990 1.871 1.782

  San Pedro del Pinatar 1.694 1.773 1.807 1.782 1.726 1.764 1.772 1.863 1.753 1.665
  Torre-Pacheco 1.622 1.679 1.679 1.655 1.582 1.617 1.651 1.850 1.827 1.696

  Unión (La) 1.623 1.681 1.722 1.699 1.660 1.644 1.616 1.689 1.580 1.545
COMARCA 25.005 25.753 26.254 25.806 25.194 25.420 25.361 26.063 25.083 24.637

MURCIA (Región de) 90.036 92.472 93.740 92.157 89.962 91.002 90.950 93.309 92.044 89.891



Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Contratos firmados.

En el mes de abril de 2023, en la Comarca del Campo de Cartagena se
registraron en las oficinas públicas de empleo un total de 17.376 contratos (ver
Tabla 4), siendo 10.778 contratos indefinidos y 6.598 contratos temporales.

La Tabla 4 muestra el número de contratos firmados desglosado por municipios
y actividad en la Comarca del Campo de Cartagena en el mes de abril de 2023.

Tabla 4. Número total de contratos firmados en abril de 2023 por sectores
de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.
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  Alcázares (Los) 424 1 7 15 401
  Cartagena 5.225 1.262 387 228 3.348
  Fuente Álamo 373 243 25 11 94
  Mazarrón 2.886 2.311 4 49 522
  San Javier 1.279 467 31 52 729
  San Pedro del Pinatar 626 202 42 37 345
  Torre-Pacheco 6.295 5.681 60 50 504
  Unión (La) 268 28 17 16 207

Comarca 17.376 10.195 573 458 6.150
MURCIA (Región de) 52.537 25.366 3.559 1.832 21.780



Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de
actividad en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.



La Tabla 5 muestra el número de contratos firmados segregados según el tipo
de contrato y separado por sexos, donde se aprecia mayor número de contratos
de trabajo firmados por hombres, ya sean temporales o indefinidos.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 11. Contratos registrados en abril de 2023 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

TOTAL HombresMujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 424 224 200 118 52 66 306 172 134
  Cartagena 5.225 3.082 2.143 2.418 1.456 962 2.807 1.626 1.181
  Fuente Álamo 373 258 115 221 161 60 152 97 55
  Mazarrón 2.886 2.036 850 2.398 1.775 623 488 261 227
  San Javier 1.279 736 543 443 208 235 836 528 308
  San Pedro del Pinatar 626 311 315 186 74 112 440 237 203
  Torre-Pacheco 6.295 5.014 1.281 699 445 254 5.596 4.569 1.027
  Unión (La) 268 155 113 115 61 54 153 94 59
COMARCA 17.376 11.816 5.560 6.598 4.232 2.366 10.778 7.584 3.194
MURCIA (Región de) 52.537 34.416 18.121 23.006 14.558 8.448 29.531 19.858 9.673

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS



Conclusión.

De nuevo disminuye el número de parados en la Comarca del Campo de
Cartagena. Son 748 desempleados menos que el mes anterior.

Así, en el mes de abril el número de parados en la Comarca del Campo de
Cartagena fue de 25.005 personas, lo que representa el 3% menos que en marzo
de 2023.

Destacamos que, en términos interanuales, abril de 2023 ha mejorado con
respecto al mismo mes del pasado año, cuando se contaban 26.288 parados en
la Comarca del Campo de Cartagena, mientras que la cifra actual es de 25.005.

Poniendo en relación los datos por sectores y por municipios, son los del ámbito
del Mar Menor los que presentan mejores registros en cuanto a la disminución
del número de desempleados, lo que se explica por la Semana Santa y la
previsión del sector servicios enfocados en los últimos días de abril que ha
enlazado con el día del Trabajo.

Por municipios, de nuevo sigue destacando Torre Pacheco en el número de
contratos firmados en abril de 2023, con un total de 6.295 nuevos contratos,
motivados por la actividad agrícola de la época y seguido por el sector Servicios
del municipio de Cartagena con 5.225 nuevos contratos.

En cuanto al número de nuevos contratos firmados, la cifra es de 17.376, siendo
mayor el número de contratos indefinidos registrados, 10.778.

Preocupa el sector agrícola y los recortes de agua en la Comarca del Campo de
Cartagena, ya que como se está observando en los datos del mercado laboral,
es uno de los principales generadores de empleo. En la misma línea, se
considera urgente continuar invirtiendo en la limpieza y soluciones a las playas
del Mar Menor, además de apoyar al sector hostelero del Mar Menor, que como
también se refleja en este informe del mercado laboral, es otro de los motores
de creación de empleo en la Comarca del Campo de Cartagena y en la Región.

Fecha de elaboración del informe: 4 de mayo de 2023.


